
Архангельская областная научная библиотека имени Н. А. Добролюбова 

Книжная палата Архангельской области 

 

 

 

 

 

Новые поступления обязательного экземпляра 

документов Архангельской области 

 

февраль 

2016 год 

 

 

Электронный библиографический список 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Архангельск  

2016 

 



Обязательный экземпляр 

документов Архангельской области. 

Новые поступления 

февраль 2016 года 

 

 
 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ ........................................................................................................... 2 

ТЕХНИКА ......................................................................................................................................... 3 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО ...................................................................................... 4 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ. ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ ............ 4 

ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ. СОЦИОЛОГИЯ. СТАТИСТИКА........................................... 6 

ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ ........................................................................................................... 7 

ЭКОНОМИКА .................................................................................................................................. 7 

ПОЛИТИЧЕСКИЕ НАУКИ. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ. ГОСУДАРСТВО И ПРАВО ... 8 

Сборники законодательных актов региональных органов власти и управления ............. 9 

ВОЕННОЕ ДЕЛО ........................................................................................................................... 10 

КУЛЬТУРА. НАУКА..................................................................................................................... 10 

ОБРАЗОВАНИЕ ............................................................................................................................. 10 

ИСКУССТВО .................................................................................................................................. 11 

ФИЛОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ .................................................................................................. 11 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР ........... 12 

РЕЛИГИЯ ........................................................................................................................................ 15 

ПСИХОЛОГИЯ .............................................................................................................................. 15 

ЛИТЕРАТУРА УНИВЕРСАЛЬНОГО СОДЕРЖАНИЯ ........................................................ 16 

Календари ........................................................................................................................................ 16 

Справочные издания ..................................................................................................................... 17 

Библиографические пособия ....................................................................................................... 18 

Авторский указатель ..................................................................................................................... 18 

Географический указатель .......................................................................................................... 21 

 



ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 

 

 

 1. Анатомия внутренних органов с элементами топографии. В таблицах : 

методические рекомендации для врачей, [проходящих курсы повышения квалификации, 

ординаторов] / Гос. бюджет. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. гос. мед. 

ун-т" ; [сост. доц., канд. биол. наук  С. Г. Коновалова]. - Изд. 3-е, испр. и доп. - Архангельск 

: Северный государственный медицинский университет, 2015 (Изд-во СГМУ ). - 18 с. : табл. ; 

30 см 

1479969 - ОХДФ    1479970 - ОЭ    100 экз. 

 

 2. Гермидер, Оксана Владимировна.  

 Дифференциальные уравнения первого порядка в частных производных и их 

приложения в кинетической теории разреженного газа : [16+] / О. В. Гермидер, В. Н. Попов ; 

М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение 

высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова". - Архангельск : 

КИРА, 2015 (КИРА). - 121 с. : ил., табл. ; 20 см. - Библиогр.: с. 120-121. - ISBN 

978-5-98450-405-8 

1480387 - ОХДФ    1480388 - АБ    1480389 - ОЭ    100 экз. 

 

 3. Конечная, Наталья Николаевна.  

 Теория функций комплексного переменного : учебное пособие / Н. Н. Конечная, Т. А. 

Сафонова, О. Н. Троицкая ; М-во образования и науки Рос. Федерации "Сев. (Аркт.) федер. 

ун-т им. М. В. Ломоносова". - Архангельск : КИРА, 2015 (КИРА). - 111 с. : ил., табл. ; 20 см. - 

Библиогр.: с. 111. - ISBN 978-5-98450-395-2 

1480381 - ОХДФ    1480382 - АБ    1480383 - ОЭ    100 экз. 

 

 4. Макаревич, Николай Анатольевич.  

 Теоретические основы адсорбции [Электронный ресурс] : электронное учебное 

пособие / Н. А. Макаревич, Н. И. Богданович ; М-во образования и науки Рос. Федерации, 

Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. 

ун-т им. М. В. Ломоносова". - Электрон. текстовые дан. - Архангельск : Северный 

(Арктический) федеральный университет, 2015. - 1 эл. опт. диск (CD-ROM) ; 12 см. -  (в 

кор.) 

КД 8621 - ОХДФ    КД 8622 - ОЭ   

 

 5. Растворы : учебное пособие : [для студентов I курса направлений подготовки 

18.03.01 "Химическая технология", 18.03.02 "Энерго- и ресурсосберегающие процессы в 

химической технологии, нефтехимии и биотехнологии", 19.03.01 "Биотехнология" дневной и 

заочной форм обучения, изучающих дисциплину "Общая и неорганическая химия"] / [Н. А. 

Макаревич, Е. Н. Коптелова, Л. В. Герасимова, Е. Ю. Ларина] ; М-во образования и науки 

Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. 

(Аркт.) федер. ун-т им. М. В. ломоносова". - Архангельск : САФУ, 2015 (ИД САФУ). - 107, 

[1] с. : ил., граф., табл. ; 20 см. - Библиогр.: с. 106. - ISBN 978-5-261-01105-7 

1480051 - ОХДФ    1480052 - АБ    1480053 - ОЭ    200 экз. 

 

 6. Русское географическое общество (Санкт-Петербург). Архангельский центр. 
 Труды Архангельского центра русского географического общества : сборник научных 

статей / Рус. геогр. о-во, Арханг. центр ; [редкол.: В. А. Любимов (отв. ред.)  и др.]. - 

Архангельск : Архангельский центр Русского географического общества, 2013- -      

 Вып. 3 / [сост.: В. А. Любимов, действит. чл. РГО В. А. Сметанин]. - 2015 (Соломбал. 

тип.). - 405 с. : ил. ; 29 см. - Библиогр. в подстроч. примеч. - ISBN 978-5-7536-0447-7 

1480003 - РС    1480004 - РС    1480005 - ОЭ    200 экз. 

 



 7. Физический вестник Института естественных наук и технологий САФУ : 

сборник научных трудов / Федер. гос. автоном. общеобразоват. учреждение высш. проф. 

образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова" ; [отв. ред., сост. Г. Д. 

Копосов]. - Архангельск : КИРА, 201? -     . - ISBN 978-5-88086-321-2 

 Вып. 14. - 2015 (КИРА). - 152. [1] с. : ил., граф., табл. ; 21 см. - Рез. статей рус., англ. - 

Библиогр. в конце ст. - ISBN 978-5-98450-403-4 

1480369 - ОХДФ    1480370 - АБ    1480371 - ОЭ    500 экз. 

 

ТЕХНИКА 

 

 

 8. Автополис : Архангельск, Северодвинск, Новодвинск / подгот. компанией 

"Медиа-Лайн Архангельск" ; при информ. поддержке ГБДД Арханг. обл. - Архангельск : [б. 

и.], 2006- -      

 2015/16, зима-лето. - Архангельск, [2015] (Пресс-Принт). - 64, [2] с. : ил., табл. ; 15 см 

; [6] л. цв. ил. с 

1480261 - РС    1480262 - АБ    1480263 - ОЭ    12000 экз. 

 

 9. Богданов, Евгений Александрович.  

 Основы проектирования нефтегазового оборудования [Электронный ресурс] : учебное 

пособие для вузов / Е. А. Богданов, Н. Ю. Микловцик, И. Ю. Королев ; М-во образования и 

науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования 

"Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова". - Архангельск : Северный (Арктический) 

федеральный университет, 2015. - 1 эл. опт. диск (CD-ROM) ; 12 см. -  (в кор.) 

КД 8611 - ОХДФ    КД 8612 - ОЭ   

 

 10. Голяков, Александр Дмитриевич.  

 Проектирование лесопильного производства [Электронный ресурс] : электронное 

учебное пособие / А. Д. Голяков ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. 

автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 

Ломоносова". - Архангельск : Северный (Арктический) федеральный университет, 2015. - 1 

эл. опт. диск (CD-ROM) ; 12 см. -  (в кор.) 

КД 8633 - ОХДФ    КД 8634 - ОЭ   

 

 11. Коробовский, Андрей Анатольевич.  

 Общие вопросы промышленной безопасности [Электронный ресурс] : электронное 

учебное пособие / А. А. Коробовский, Е. А. Богданов ; М-во образования и науки Рос. 

Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. 

(Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова". - Архангельск : Северный (Арктический) 

федеральный университет, 2015. - 1 эл. опт. диск (CD-ROM) ; 12 см. -  (в кор.) 

КД 8625 - ОХДФ    КД 8626 - ОЭ   

 

 12. 100 праздничных блюд : [сборник] : 12+ / учредитель: ООО "Сев. неделя", Газ. 

"Завалинка" ; над номером работали: А. С. Векшина, Н. Н. Яхлакова. - Северодвинск : 

Северная неделя, 2015 (Северная неделя). - 35 с., включ. обл. : ил. ; 28 см. - (Народная 

библиотека газеты "Завалинка" ; № 23) 

1480211 - ОХДФ    1480212 - АБ    1480213 - ОЭ    31550 экз. 

 

 13. Элементы физикохимии поверхности высокодисперсных систем : монография / 

А. М. Айзенштадт, В. С. Лесовик, М. А. Фролова, А. С. Тутыгин ; М-во образования и науки 

Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. 

(Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова", Федер. гос. автоном. образоват. учреждение 

высш. проф. образования "Белгород. гос. технолог. ун-т им. В. Г. Шухова". - Архангельск : 



Северный (Арктический) федеральный университет им. М. В. Ломоносова, 2015 (ИД 

САФУ). - 145 с. : ил., граф. ; 20 см. - Библиогр.: с. 129-143. - ISBN 978-5-261-01106-4 

1480042 - ОХДФ    1480043 - АБ    1480044 - ОЭ    50 экз. 

 

 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО 

 

 

 14. Перфильев, Павел Николаевич.  

 Моделирование и оптимизация технологических процессов лесопромышленных 

производств [Электронный ресурс] : электронное учебное пособие / П. Н. Перфильев, Г. Я. 

Суров, Д. А. Штаборов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. 

образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 

Ломоносова". - Электрон. текстовые дан. - Архангельск : Северный (Арктический) 

федеральный университет, 2015. - 1 эл. опт. диск (CD-ROM). - Библиогр. в конце текста 

КД 8631 - ОХДФ    КД 8632 - ОЭ   

 

 15. Суров, Геннадий Яковлевич.  

 Водный транспорт леса: береговая сплотка лесоматериалов на незатопленных складах 

[Электронный ресурс] : электронное учебное пособие / Г. Я. Суров, П. Н. Перфильев, Л. Н. 

Зунин ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. 

учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова". - 

Электрон. текстовые дан. - Архангельск : Северный (Арктический) федеральный 

университет, 2015. - 1 эл. опт. диск (CD-ROM). - Библиогр. в конце текста 

КД 8623 - ОХДФ    КД 8624 - ОЭ   

 

 16. Суров, Геннадий Яковлевич.  

 Водный транспорт леса: речные плоты [Электронный ресурс] : электронное учебное 

пособие / Г. Я. Суров, Д. А. Штаборов, П. Н. Перфильев ; М-во образования и науки Рос. 

Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. 

(Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова". - Электрон. текстовые дан. - Архангельск : 

Северный (Арктический) федеральный университет, 2015. - 1 эл. опт. диск (CD-ROM). - 

Библиогр. в конце текста 

КД 8615 - ОХДФ    КД 8616 - ОЭ   

 

 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ. ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ 

 

 

 

 17. Быков, Анатолий Валентинович. 
 Базовые элементы техники владения клюшкой и мячом во флорболе [Электронный 

ресурс] : электронное учебное пособие / А. В. Быков, А. П. Скирденко ; [видеосьемка - А. Ю. 

Конычев] ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. 

учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова". - 

Архангельск : Северный (Арктический) федеральный университет им. М. В. Ломоносова, 

2015 -      

 Ч. 1 : Ведение, передача, прием. - 2015. - 1 эл. опт. диск (CD-ROM) ; 12 см. -  (в кор.) 

КД 8619 - ОХДФ    КД 8620 - ОЭ   

 



 18. Вскармливание и уход за малышом : пособие для родителей / [Р. Л. Буланов и 

др.] ; под общ. ред. Усыниной А. А. ; М-во здравоохранения Арханг. обл., Гос. бюджет. 

учреждение здравоохранения Арханг. обл. "Арханг. центр мед. профилактики" [и др.] ; В 

надзаг. также: Гос. бюджет. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. гос. мед. 

ун-т" М-ва здравоохранения Рос. Федерации, Арханг. регион. обществ. орг. "Союз мед. 

профессионалов". - Архангельск : Архангельский центр медицинской профилактики, 2015 

(ОМ-медиа). - 72 с. : цв.ил., ил. ; 21 см. - Библиогр.: с. 71-72 (23 назв.) 

1480222 - ОХДФ    1480223 - АБ    1480224 - ОЭ   

 

 19. Если у вас бессонница. Спросим у врача. Путь к бессоннице. Советы и рецепты. 

Травяной чай, выручай : [сборник : 12+ / над номером работали: Е. Г. Береснева и др.]. - 

Северодвинск : Северная неделя, 2015 (Северная неделя). - 65 с. : цв.ил. ; 20 см. - (Народная 

библиотека газеты "Завалинка" ; № 24) 

1480258 - ОХДФ    1480259 - АБ    1480260 - ОЭ    27930 экз. 

 

 20. Кунавина, Карина Александровна.  

 Стоматологический портрет пациента с хронической алкогольной интоксикацией : 

методические рекомендации : [для студентов медицинских факультетов] / К. А. Кунавина, А. 

С. Оправин, А. Г. Соловьев ; М-во здравоохранения Рос. Федерации [и др.] ; В надзаг. также: 

Гос. бюджет. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев, гос. мед. ун-т" М-ва 

здравоохранения Рос. Федерации, М-во по делам молодежи и спорту Арханг. обл... - 

Архангельск : Северный государственный медицинский университет, 2015 (Изд-во СГМУ ). - 

17 с. : цв.ил., граф. ; 20 см. - Библиогр.: с. 18 (5 назв.) 

1479997 - ОХДФ    1479998 - ОЭ    300 экз. 

 

 21. Матвеев, Рудольф Павлович.  

 Диагностика остеоартроза коленного сустава : учебное пособие : [для студентов 

старших курсов медицинских высших учебных заведений] / Р. П. Матвеев, С. В. Брагина ; 

М-во здравоохранения Рос. Федерации [и др.] ; В надзаг. также: Гос. бюджет. образоват. 

учреждение высш. проф. образования "Сев. гос. мед. ун-т" М-ва здравоохранения Рос. 

Федерации, Каф. травматологии, ортопедии и воен. хирургии. - Архангельск : Северный 

государственный медицинский университет, 2015 (Изд-во СГМУ ). - 64 с. : ил., табл., цв.ил. ; 

20 см. - Библиогр.: с. 53-57. - ISBN 978-5-91702-209-3 

1479971 - ОХДФ    1479972 - ОЭ    300 экз. 

 

 22. Матвеев, Рудольф Павлович.  

 Консервативное лечение первичного травматического вывиха плеча : учебное пособие 

: [для студентов старших курсов медицинских высших учебных заведений] / Р. П. Матвеев, 

В. А. Асланов ; М-во здравоохранения Рос. Федерации [и др.] ; В надзаг.: Гос. бюджет. 

образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. гос. мед. ун-т" М-ва здравоохранения 

Рос. Федерации, Каф. травматологии, ортопедии и воен. хирургии. - Архангельск : Северный 

государственный медицинский университет, 2015 (Изд-во СГМУ ). - 72 с. : цв.ил., ил., табл. ; 

20 см. - Библиогр.: с. 69-72. - ISBN 978-5-91702-210-93 

1479980 - ОХДФ    1479981 - ОЭ    300 экз. 

 

 23. Основы профессионально формирующей системы физического воспитания : 

монография / [О. А. Голубина, В. С. Макеева, В. Н. Пушкина, А. В. Кочнев] ; М-во 

образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. 

проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова", Ин-т физ. культуры, 

спорта и здоровья, Каф. физ. культуры. - Архангельск : Северный (Арктический) 

федеральный университет, 2015 (ИД САФУ). - 143 с. : ил., табл., граф. ; 20 см. - Библиогр.: с. 

127-136 (128 назв.). - ISBN 978-5-261-01080-7 

1480018 - ОХДФ    1480019 - АБ    1480020 - ОЭ    50 экз. 

 



 24. От Поморья до Приморья: социально-гигиенические и экологические проблемы 

здоровья населения : монография / [Р. В. Бузинов и др.] ; М-во здравоохранения Рос. 

Федерации, Гос. бюджет. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. гос. мед. 

ун-т" М-ва здравоохранения Рос. Федерации [и др.] ; В надзаг. также: М-во образования и 

науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение "Дальневост. федер. 

ун-т", Шк. биомедицины, Сев. отд-ние Акад. поляр. медицины и экстремал. экологии 

человека. - Архангельск : Северный государственный медицинский университет, 2016 

(Правда Севера). - 396 с. : цв.ил., карты, ил., табл. ; 21 см. - Библиогр.: с. 348-396 (515 назв.). 

- ISBN 978-5-91702-212-3 (в пер.) ; в пер. 

1480233 - РС    1480234 - ОХДФ    1480235 - ОЭ    1000 экз. 

 

 25. Петрушин, Александр Леонидович.  

 Диагностика и лечение гнойных заболеваний кисти на различных этапах оказания 

медицинской помощи в сельском районе : методические рекомендации : [для клинических 

интернов и ординаторов] / А. Л. Петрушин ; М-во здравоохранения Арханг. обл., Гос. 

бюджет. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. гос. мед. ун-т" М-ва 

здравоохранения Рос. Федерации. - Архангельск : Северный государственный медицинский 

университет, 2015 (Изд-во СГМУ ). - 25 с. : ил., табл. ; 20 см 

1479975 - ОХДФ    1479976 - ОЭ    50 экз. 

 

 26. Северодвинск спортивный. Очерки из истории спорта в Молотовске - 

Северодвинске / Отд. физ. культуры и спорта администрации Северодвинска ; [редкол.: С. Н. 

Видлога (рук.) и др.]. - Северодвинск : Отд. физ. культуры и спорта администрации 

Северодвинска, 2009- -      

 Кн. 2. - 2015 (Северодвин. тип.). - 224 с. : ил., портр. ; 22 см. - ISBN 978-5-91378-011-9 

(в пер.). 

1480242 - ОЭ    500 экз. 

 

 27. Схема написания медицинской карты стационарного больного в клинике 

челюстно-лицевой хирургии : методические рекомендации : [для студентов 

стоматологического и лечебного факультетов медицинских вузов] / М-во здравоохранения 

Рос. Федерации, Гос. бюджет. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. гос. 

мед. ун-т", Каф. челюстно-лицевой хирургии и хирург. стоматологии ; [сост.: д-р мед. наук, 

проф. С. Н. Федотов и др.]. - Архангельск : Северный государственный медицинский 

университет, 2015 (Изд-во СГМУ ). - 33, [1] с. : обр., табл. ; 20 см. - Библиогр.: с. 33 (9 назв.) 

1479973 - ОХДФ    1479974 - ОЭ    100 экз. 

 

ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ. СОЦИОЛОГИЯ. СТАТИСТИКА 

 

 

 

 28. Социальная работа XXI века: глобальные вызовы и региональная практика : 

монография / [Р. И. Данилова и др. ; под общ. ред. Р. И. Даниловой, Т. И. Трошиной] ; М-во 

образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. 

проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова", Ин-т комплекс. 

безопасности. - Архангельск : САФУ, 2015 (ИД САФУ). - 136, [1] с. : ил., табл., граф. ; 20 см. 

- Библиогр. в подстроч. примеч. - ISBN 978-5-261-01110-1 

1480060 - РС    1480061 - ЧЗ    1480062 - ОЭ    160 экз. 

 

 

 



ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ 

 

 29. Елькин, Герман Николаевич.  

 Из моего семейного архива : [16+] / Г. Н. Елькин. - Архангельск : Правда Севера, 2015 

(Правда Севера). - 254, [1] с. : ил., портр., фото, карты ; 21 см. - ISBN 978-5-9907217-8-4 (в 

пер.). 

1479865 - РС    1479866 - АБ    1479867 - ОЭ    300 экз. 

 

 30. История международных отношений, 1900-1990 гг. [Электронный ресурс] : 

учебно-методическое пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. 

автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 

Ломоносова" ; сост. М. М. Паникар. - Архангельск : Северный (Арктический) федеральный 

университет, 2015. - 1 эл. опт. диск (CD-ROM) ; 12 см. -  (в кор.) 

КД 8613 - ОХДФ    КД 8614 - ОЭ   

 

 31. Судьба Родины : сборник материалов международной научно-практической 

конференции, посвященной 70-летию Победы советского народа в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 гг., 21 апреля 2015 г., г. Архангельск / науч. ред. акад. РАЕН, д-р экон. наук, 

проф. А. Н. Ежов ; [гл. ред. - Н. А. Голикова] ; В надзаг.: Междунар. "Лига развития науки и 

образования" (Россия), Междунар. ассоц. развития науки, образования и культуры России 

(Италия), НОУ ВПО "Ин-т упр." (г. Архангельск, Рос. Федерация), УО ФПБ "Междунар. ун-т 

МИТСО", Витеб. фил. (Респ. Беларусь). - Архангельск : Институт управления, 2015 (Ин-т 

упр.). - 118 с. : ил., факс., фото ; 21 см. - Отд. ст. на англ. яз. - Библиогр. в конце ст. - ISBN 

978-5-8382-0763-0 

1479868 - РС    1479869 - РС    1479870 - ОЭ    1000 экз. 

 

 

ЭКОНОМИКА 

 

 

 32. Бородкина, Татьяна Александровна.  

 Экономико-математические методы и модели в землеустройстве : учебное пособие : 

[для студентов, обучающихся по специальности "Земельный кадастр"] / Т. А. Бородкина ; 

М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение 

высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова". - Архангельск : 

САФУ, 2015 (ИД САФУ). - 100, [2] с. : табл. ; 20 см. - Библиогр.: с. 102. - ISBN 

978-5-261-01097-5 

1480024 - ОХДФ    1480025 - АБ    1480026 - ОЭ    50 экз. 

 

 33. Мчедлидзе, Наталья Ивановна.  

 Мерчандайзинг : учебное пособие / Н. И. Мчедлидзе. - [Северодвинск : б. и.], 2015 

(Северодвин. тип.). - 103 с. : табл. ; 21 см. - Библиогр.: с. 92-93 (28 назв.) 

1480080 - ОЭ    200 экз. 

 

 34. Полежаев, Алексей Леонидович.  

 Страхование : учебное пособие : [16+] / А. Л. Полежаев, В. А. Скрипниченко, В. А. 

Микитюк ; Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. 

(Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова", Высш. шк. экон. и упр. - Архангельск : КИРА, 

2015 (КИРА). - 180 с. : табл. ; 20 см. - Библиогр.: с. 104-105. - ISBN 978-5-98450-410-2 

1480390 - ОХДФ    1480391 - АБ    1480392 - ОЭ    100 экз. 

 



 35. XVII Ломоносовские чтения : материалы научно-практической конференции 

(Коряжма, 20-24 апреля 2015 г.) / [сост.: А. Н. Быстров, И. В. Харитонова] ; В надзаг.: М-во 

образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. 

проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова". - Архангельск : САФУ, 

2015 (ИД САФУ). - 97, [1] с. : ил., табл., граф. - Библиогр. в конце ст. - ISBN 

978-5-261-01104-0 (20 см) ; 20 см 

1480069 - РС    1480070 - РС    1480071 - ОЭ    30 экз. 

 

 36. Скрипченко, Владимир Александрович.  

 Региональные и местные налоги : учебное пособие : [для студентов высших учебных 

заведений финансово-экономического профиля : для слушателей курсов на аттестат 

бухгалтера или аудитора] / В. А. Скрипченко, А. Л. Полежаев ; Федер. гос. автоном. 

образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 

Ломоносова", Высш. шк. экономики и упр. - Архангельск : КИРА, 2015 (КИРА). - 112 с. : 

табл. ; 21 см. - Библиогр.: с. 111-112. - ISBN 978-5-98450-409-6 

1480375 - РС    1480376 - АБ    1480377 - ОЭ    100 экз. 

 

 37. Чепелева, Ольга Александровна.  

 Экономика организаций : практикум : учебное пособие : [для студентов очной и 

заочной форм обучения : направления подготовки: 38.03.01 Экономика и 38.03.02 

Менеджмент : квалификация (степень) "Бакалавр")] / О. А. Чепелева, С. Г. Козлов ; 

Междунар. "Лига развития науки и образования" (Россия), Междунар. ассоц. развития науки, 

образования и культуры России (Италия), Частное образоват. учреждение высш. проф. 

образования "Ин-т упр.". - Архангельск : Институт управления, 2015 (Ин-т упр.). - 147 с. : 

табл. ; 21 см. - (Учебное пособие). - Библиогр.: с. 144-147. - ISBN 978-5-8382-0757-9 

1479871 - ОХДФ    1479872 - АБ    1479873 - ОЭ    500 экз. 

 

 

 

ПОЛИТИЧЕСКИЕ НАУКИ. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ. ГОСУДАРСТВО И ПРАВО 

 

 

 

 38. Актуальные проблемы развития российской правовой науки : материалы 

Всероссийской научно-практической конференции, посвященной 150-летию Судебной и 

Земской реформ 1864 года : [г. Архангельск], 30-31 октября 2014 г. / М-во образования и 

науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования 

"Север. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова", Юрид. ин-т ; [ред.-сост.: С. В. Бурмагин]. 

- Архангельск : Северный (Арктический) федеральный ун-т им. М. В. Ломоносова, 2015 

(Типография А4). - 207 с. : ил. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - ISBN 978-5-906507-07-5 

1480255 - РС    1480256 - РС    1480257 - ОЭ    100 экз. 

 

 39. Вотинцева, Ольга Николаевна.  

 Информационная политика органов власти: проблемы формирования и реализации : 

монография / О. Н. Вотинцева, С. В. Лагунова, А. М. Тамицкий ; М-во образования и науки 

Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования 

"Север. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова", Ин-т социал.-гуманитар. и полит. наук. - 

Архангельск : САФУ, 2015 (ИД САФУ). - 76, [2] с. : ил., табл. ; 20 см. - Библиогр. в подстроч. 

примеч. - ISBN 978-5-261-01099-9 

1480054 - РС    1480055 - ЧЗ    1480056 - ОЭ    100 экз. 

 

 



 40. Устойчивое развитие Арктики : правовые аспекты : материалы Всероссийской 

научно-практической конференции, посвященной Году охраны окружающей среды, 

объявленному Указом Президента РФ от 10 августа 2012 г. № 1157 / М-во образования и 

науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования 

"Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова", Юрид. ин-т, Арханг. регион. отд-ние 

Общерос. обществ. орг. "Ассоц. юристов России" ; [ред.-сост. Н. А. Чертова]. - Архангельск : 

Северный (Арктический) федеральный университет им. М. В. Ломоносова, 2014 

(Типография А4). - 219 с. : ил. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - ISBN 978-5-9905176-3-9 

1480239 - РС    1480240 - ОХДФ    1480241 - ОЭ    100 экз. 

 

 41. Чупрова, Оксана Николаевна.  

 Дифференциация ответственности в уголовном праве стран континентальной Европы 

и России : монография / О. Н. Чупрова, В. Г. Белоус ; Междунар. "Лига развития науки и 

образования" (Россия), Междунар. ассоц. развития науки, образования и культуры России 

(Италия), ЧОУ ВПО "Ин-т упр.". - Архангельск : Институт управления, 2015 (Ин-т упр.). - 

197 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 162-197. - ISBN 978-5-8382-0759-3 

1479874 - ОХДФ    1479875 - АБ    1479876 - ОЭ    500 экз. 

 

 42. Шубин, Сергей Иванович.  

 Геополитика [Электронный ресурс] : электронное учебное пособие / С. И. Шубин, О. 

А. Воловик ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. 

учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова". - 

Архангельск : Северный (Арктический) федеральный университет, 2015. - 1 эл. опт. диск 

(CD-ROM) ; 12 см. -  (в кор.). 

КД 8629 - РС    КД 8630 - ОЭ  

  

 

Сборники законодательных актов региональных органов власти и управления 

 

 

 

 43. Архангельская область. Собрание депутатов. 
 Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов шестого созыва. - Офиц. 

изд. - Архангельск, 2013 -      

 № 21 : Двадцать первая сессия, 25 ноября 2015 года. - 2015. - 409 с 

ПР 94203 - РС    ПР 94204 - РС    ПР 94205 - ОЭ   

 

 44. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов шестого созыва 

[Электронный ресурс]. - Офиц. изд. - Архангельск, 2015 -      

Внеочередная сессия, 11 ноября 2015 года. - 2015. - 1 эл. опт. диск (CD-ROM) ; 12 см : цв. -  

(в кор.) 

КД 8635 - РС    КД 8636 - РС    КД 8637 - ОЭ   

 

 45. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

"Северодвинск" / ред. А. А. Никитинская. - Северодвинск, 2006 -      

 2015, № 84-88 : 27 ноября. - 2015 (Гиперборей). - 80 с. ; 30 см 

ПР 94206 - РС    ПР 94207 - РС    ПР 94208 - ОЭ    999 экз. 

 

 46. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

"Северодвинск" / ред. А. А. Никитинская. - Северодвинск, 2006 -      

 2015, № 92-93 : 8 декабря. - 2015 (Гиперборей). - 80 с. ; 30 см 

ПР 94209 - РС    ПР 94210 - ОЭ    999 экз. 

 



 47. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

"Северодвинск" / ред. А. А. Никитинская. - Северодвинск, 2006 -      

 2015, № 94 : 14 декабря. - 2015 (Гиперборей). - 8 с. ; 30 см 

ПР 94211 - РС    ПР 94212 - РС    ПР 94213 - ОЭ    999 экз. 

 

 

ВОЕННОЕ ДЕЛО 

 

 

 48. Коробовский, Андрей Анатольевич.  

 Моделирование чрезвычайных ситуаций [Электронный ресурс] : методические 

указания к выполнению лабораторных работ / А. А. Коробовский, Н. В. Коровкина ; М-во 

образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. 

проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова". - Архангельск : 

Северный (Арктический) федеральный университет, 2015. - 1 эл. опт. диск (CD-ROM). -  (в 

кор.) 

КД 8617 - ОХДФ    КД 8618 - ОЭ   

 

КУЛЬТУРА. НАУКА 

 

 

 

 49. Корабел ХХI века: формирование инновационно-технологической культурной 

компетенции : сборник материалов II международной научно-практической конференции, 28 

мая 2015 г., г. Северодвинск / науч. ред. акад. РАНГ, д-р экон. наук, проф. А. Н. Ежов ; [гл. 

ред. - Н. А. Голикова] ; В надзаг.: Междунар. "Лига развития науки и образования" (Россия), 

Междунар. ассоц. развития науки, образования и культуры России (Италия), НОУ ВПО 

"Ин-т управления", Союз машиностроителей России, Междунар. ун-т "МИТСО", Витеб. фил. 

(Беларусь), РГП на ПВХ "Вост.-Казахстан. гос. ун-т им. С. Аманжолова" (Казахстан). - 

Архангельск : Институт управления, 2015 (Ин-т упр.). - 171 с. : ил. ; 21 см. - Библиогр. в 

подстроч. примеч. - ISBN 978-5-8382-0760-9 

1479862 - РС    1479863 - ОХДФ    1479864 - ОЭ    300 экз. 

 

ОБРАЗОВАНИЕ 

 

 

 50. Моя родина - Поморье [Электронный ресурс] : учебное пособие для учащихся 

начальной школы / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. 

образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 

Ломоносова" ; сост. Е. Е. Шувалова [и др.]. - Архангельск : Северный (Арктический) 

федеральный университет, 2015. - 1 эл. опт. диск (CD-ROM). - Сост.: Е. Е. Шувалова, М. А. 

Цыварева, М. Б. Копылова - кандидаты пед. наук, доценты, Г. А. Неверович - ст. преп. -  (в 

кор.) 

КД 8627 - РС    КД 8628 - ОЭ   

 

 51. XI-XII юношеские Ломоносовские чтения : сборник материалов Архангельского 

областного конкурса юношеских исследовательских работ имени М. В. Ломоносова : [2012 г. 

и 2013 гг. : 12+ / вступ. ст. канд. с.-х. наук, доц. А. В. Хвостова]. - Архангельск : 

Национальный парк "Кенозерский" ; Архангельск : ИПП "Правда Севера", 2015(Правда 



Севера). - 309, [1] с. : цв.ил., ил., табл., граф. ; 20 см ; [4] вкл. л. ил. с. - Библиогр. в конце ст. - 

ISBN 978-5-990-6709-8-3 

1480399 - РС    1480400 - РС    1480401 - ОЭ    300 экз. 

 

 52. Особый самостоятельный ребенок : рекомендации для педагогов и родителей / 

[авт.-сост.: Л. А. Мелкая (авт. проекта), Е. В. Рыбак (науч. рук.)]. - Архангельск : КИРА, 2015 

(КИРА). - 49 с. : ил. ; 21 см. - Рек. лит.: с. 46-47. - Библиогр.: с. 48-49 

1480228 - ОЭ    50 экз. 

 

 53. Социально-коммуникативные технологии: игра, обучение, профилактика, 

организация работы с молодежью : учебно-методическое пособие : [для студентов высших 

учебных заведений, обучающихся по направлению подготовки 39.03.03 "Организация 

работы с молодежью" / авт.-сост.: Е. В. Рыбак и др. ; под ред. Е. В. Рыбак] ; Без тит. л. 

Описание составлено по обл. - Архангельск : [б. и.], 2015 (печать: Реклам.-произв. компания 

"Худож. полиграфия"). - 59 с. : табл. ; 21 см. - Библиогр. в конце кн. Библиогр. в подстроч. 

примеч. 

1480229 - ОЭ    100 экз. 

 

ИСКУССТВО 

 

 

 54. Коротяев, Леонид Васильевич.  

 Музыкальные пьесы для баяна и аккордеона : танго, романсы, русские народные 

песни с вариациями / Л. В. Коротяев. - Архангельск, 2012 (Пресс-Принт). - 57 с 

Н 32389 - ОЭ    100 экз. 

 

 55. Пособие по музыкальной литературе для старших классов. - Архангельск, 2007. - 

168 с 

Н 32388 - ОЭ   

 

 56. Трубин, Дмитрий Александрович.  

 Двадцать пять листов шунги : живопись и перевод с японского : [альбом] / Дмитрий 

Трубин. - Архангельск : Нибурт, 2014 (Северодвин. тип.). - 57, [2] с. : ил. ; 22 см. -  (в пер.). 

1480405 - ОЭ    50 экз. 

 

ФИЛОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ 

 

 

 57. Актуальные проблемы современного языкознания и грамматики : материалы 

Всероссийской научно-практической конференции, посвященной 85-летию Виктора 

Яковлевича Мыркина (Архангельск, 22-23 октября 2015 г.) / [сост. и отв. ред. Л. Ю. 

Щипицина, Е. Е. Котцова] ; В надзаг.: М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. 

автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.)" федер. ун-т им. М. 

В. Ломоносова. - Архангельск : КИРА, 2015 (КИРА). - 119 с. : ил. ; 21 см. - Библиогр. в конце 

ст. - Библиогр. работ В. Я. Мыркина: с. 112-118. - ISBN 978-5-98450-402-7 

1480384 - ЦМИР    1480385 - ОХДФ    1480386 - ОЭ    100 экз. 

 

 58. Петрова, Наталья Александровна.  

 Русский язык и культура речи в юриспруденции : учебно-методическое пособие / Н. 

А. Петрова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. 

учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова". - 

Архангельск : Северный (Арктический) федеральный университет им. М. В. Ломоносова, 



2015 (ИД САФУ). - 264, [1] с. : табл. ; 20 см. - Библиогр.: с. 261-265. - ISBN 

978-5-261-01067-8 

1480021 - РС    1480022 - ЧЗ    1480023 - ОЭ    100 экз. 

 

 59. Язык как система, деятельность и пространство мысли : коллективная 

монография памяти профессора В. Я. Мыркина : [16+] / М-во образования и науки Рос. 

Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. 

(Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова" ; [сост. и отв. ред. Л. Ю. Щипицина, Т. А. 

Сидорова] ; Сведения об авт. на с. 338-340. - Архангельск : КИРА, 2015 (КИРА). - 349 с. : 

табл. ; 20 см. - Библиогр. в конце ст. - ISBN 978-5-98450-400-3 

1480393 - РС    1480394 - ОХДФ    1480395 - ОЭ    100 экз. 

 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР 

 

 

 60. Боянова, Ольга.  

 Боги и люди : истории про человечных б[о]гов и благородных людей : [12+] / Ольга 

Боянова ; [ил.: Ю. В. Никитина]. - [2-е изд.]. - Архангельск : Северная сказка, 2015 (Правда 

Севера). - 375, [2] с. : ил. ; 21 см. - (Северная сказка). - ISBN 978-5-9907485-2-1 (в пер.). 

1480236 - РС    1480237 - АБ    1480238 - ОЭ    3000 экз. 

 

 61. Боянова, Ольга.  

 Магия славянских рез Рода : [толковник-самоучитель : 16+] / Ольга Боянова ; [при 

участии Елены Бышок (Райны), Анастасии Кучиной (Славяна) ; ил.: Евгения Митрофанова] ; 

На обл. только назв. сер. и стихотвор. текст: "Хранят нетленные страницы посланье 

северных провидцев ..." ; Является 4-й из Книг древней магии. - Архангельск : Северная 

Сказка, 2015 (Правда Севера). - 589 с. : ил. ; 21 см. - (Северная Сказка). - В конце указаны 

названия Книг северных сказок и других Книг древней магии. - ISBN 978-5-9907486-1-3 (в 

пер.). 

1479856 - РС    1479857 - АБ    1479858 - ОЭ    2000 экз. 

 

 62. Григоров, Игорь Валентинович.  

 Стихи. Сказки : [3+] / Игорь Григоров ; [худож. Лидия Кузнецова]. - Архангельск, 

2015 (Северодвин. тип.). - 455 с. : ил., портр. ; 15х15 см. - ISBN 978-5-91378-105-5 (в пер.). 

1480406 - РС    1480407 - АБ    1480408 - ОЭ    500 экз. 

 

 63. Ежов, Анатолий Николаевич.  

 Голос судьбы = A voice of destiny / А. Н. Ежов  ; Междунар. "Лига развития науки и 

образования" (Россия), Междунар. ассоц. развития науки, образования и культуры России 

(Италия), Междунар. ин-т упр. им. Св. Правед. воина Феодора Ушакова (г. Архангельск) ; 

Парал. тит. л. англ. - Москва ; Архангельск : Институт управления, 2014 (Ин-т упр.). - 157 с. : 

ил. ; 21 см. - Список трудов авт.: с. 138-157. - ISBN 978-5-8382-0697-8 

1479898 - ОХДФ    1479899 - ОЭ    1000 экз. 

 

 64. Ежов, Анатолий Николаевич.  

 Дорога в вечность = A way to eternity : рубаи : избранное /  ; Междунар. "Лига 

развития науки и образования" (Россия), Междунар. ассоц. развития науки, образования и 

культуры России (Италия), Междунар. ин-т упр. им. Св. Правед. воина Феодора Ушакова ; 

Парал. тит. л. англ. Рез. на англ. яз. - Москва ; Архангельск : Институг Управления, 2015 

(Ин-т упр.). - 164, [5] с. : ил., портр. ; 21 см. - Список опубл. художеств. произведений А. Н. 

Ежова: с. 121-164. - ISBN 978-5-8382-0754-8 

1479892 - ОХДФ    1479893 - ОЭ    1000 экз. 



 

 65. Ежов, Анатолий Николаевич.  

 Океан страстей = Ocean of passions : рубаи /  ; Междунар. "Лига развития науки и 

образования" (Россия), Междунар. ассоц. развития науки, образования и культуры России 

(Италия), Междунар. Ин-т упр. имени Св. Правед. воина Федора Ушакова ; Текст рус., англ. ; 

Парал. тит. л. англ. . - Москва ; Архангельск : Институт управления, 2015 (Ин-т упр.). - 107, 

[5] с. : ил., портр. ; 21 см. - ISBN 978-5-8382-0755-5 

1479888 - ОХДФ    1479889 - ОЭ    1000 экз. 

 

 66. Ежов, Анатолий Николаевич.  

 Путь стрельца = Sagittarius way : рубаи : избранное /  ; Междунар. "Лига развития 

науки и образования" (Россия), Междунар. ассоц. развития науки, образования и культуры 

России (Италия), Междунар. ин-т упр. им. Св. Правед. воина Федора Ушакова ; Парал. тит. л. 

англ. - Москва ; Архангельск : Институт управления, 2015 (Ин-т упр.). - 164, [5] с. : ил., 

портр. ; 21 см. - Список трудов авт. : с. 121-164. - ISBN 978-5-8382-0752-4 

1479896 - ОХДФ    1479897 - ОЭ    1000 экз. 

 

 67. Ежов, Анатолий Николаевич.  

 Разлом = Crack : рубаи /  ; Междунар. "Лига развития науки и образования" (Россия), 

Междунар. ассоц. развития науки, образования и культуры России (Италия), Междунар. ин-т 

упр. им. Св. Правед. воина Феодора Ушакова (г. Архангельск) ; Текст рус., англ. Доп. тит. л. 

англ. - Москва ; Архангельск : Институг Управления, 2015 (Ин-т упр.). - 107, [5]  с. : ил., 

портр. ; 21 см. - ISBN 978-5-8382-0751-7 

1479894 - ОХДФ    1479895 - ОЭ    1000 экз. 

 

 68. Ежов, Анатолий Николаевич.  

 Свет победы = Light of victory : рубаи : избранное /  ; Междунар. "Лига развития 

науки и образования" (Россия), Междунар. ассоц. развития науки, образования и культуры 

России (Италия), Междунар. ин-т упр. им. Св. Правед. воина Феодора Ушакова ; Парал. тит. 

л. англ. - Москва ; Архангельск : Институт управления, 2015 (Ин-т упр.). - 217 с. : цв.ил., 

портр. ; 21 см. - Список опубл. художеств. произведений А. Н. Ежова: с. 177-211. - ISBN 

978-5-8382-0722-7 (в пер.). 

1479900 - ОХДФ    1479901 - ОЭ    1000 экз. 

 

 69. Ежов, Анатолий Николаевич.  

 Слава и честь = Glory and honor : рубаи : избранное /  ; Междунар. "Лига развития 

науки и образования" (Россия), Междунар. ассоц. развития науки, образования и культуры 

России (Италия), Междунар. ин-т упр. им. Св. Правед. воина Федора Ушакова ; Парал. тит. л. 

англ. - Архангельск : Институт управления, 2015 (Ин-т упр.). - 164, [5] с. : ил., портр. ; 21 см. 

- Список трудов авт. : с. 121-164. - ISBN 978-5-8382-0733-3 (в пер.) ; в пер. 

1479886 - ОХДФ    1479887 - ОЭ    1000 экз. 

 

 70. Ежов, Анатолий Николаевич.  

 Чудеса света = Wonders of the world : рубаи : [избранное] /  ; Междунар. "Лига 

развития науки и образования" (Россия), Междунар. ассоц. развития науки, образования и 

культуры России (Италия), Междунар. ин-т упр. им. Св. Правед. воина Феодора Ушакова ; 

Парал. тит. л. англ. - Москва ; Архангельск : Институт управления, 2015 (Ин-т упр.). - 108, 

[5]  с. : цв.ил., портр. ; 21 см. - ISBN 978-5-8382-0756-2 

1479890 - ОХДФ    1479891 - ОЭ    1000 экз. 

 

 71. Крутикова-Абрамова, Людмила Владимировна.  

 В поисках истины : воспоминания и размышления о прожитой жизни : [14+] / Л. 

Крутикова-Абрамова ; В вып. дан.: 14+. - Архангельск : Лоция, 2015. - 325, [2] с. : фото, 

портр. ; 21 см. - ISBN 978-5-905810-74-9 (в пер.). 



1479859 - РС    1479860 - РС    1479861 - ОЭ    1480129 - АБ    1480130 - АБ    1000 

экз. 

 

 72. Ларионова, Валентина.  

 Уединение души : [сборник стихотворений : 12+] / Валентина Ларионова. - 

Архангельск : Лоция, 2015 (Лайт). - 86, [3] с. ; 21 см. - ISBN 978-5-905810-81-7 

1480247 - РС    1480248 - АБ    1480249 - ОЭ    100 экз. 

 

 73. Литературные лики Севера : писатели-северяне в фотографиях Адольфа 

Афонина / Арханг. обл. науч. б-ка им. Н. А. Добролюбова ; [сост. Л. Е. Каршина]. - 

Архангельск : Лоция, 2015. - 28 с. : фото ; 21 см 

1480402 - РС    1480403 - РС    1480404 - ОЭ  

 

 74. Марков, Владимир Григорьевич.  

 Кенозерский сундучок : рассказы, сказки, стихи : [16+] / Владимир Марков. - 

Архангельск : Правда Севера, 2016 (Правда Севера). - 324, [1] с. : ил., фото ; 15 см. - ISBN 

978-5-9907486-0-6 (в пер.). 

1479883 - РС    1479884 - АБ    1479885 - ОЭ    1000 экз. 

 

 75. Народное творчество Северной Двины / М-во образования и науки Рос. 

Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. 

(Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова" ; [сост. В. В. Митрофанова, Л. В. Федорова ; отв. 

ред. Г. Г. Фруменков]. - 2-е изд. - Архангельск : Северный (Арктический) федеральный 

университет им. М. В. Ломоносова, 2015 (ИД САФУ). - 173, [2] с. : ил. ; 20 см. - ISBN 

978-5-261-01086-9 

1480066 - РС    1480067 - РС    1480068 - ОЭ    60 экз. 

 

 76. Невзоров, Леонид Иванович.  

 Таежный запой-3 : [сборник] / Леонид Невзоров. - Архангельск : ИПП "Правда 

Севера", 2015 (Правда Севера). - 305, [2] с. : цв.ил. ; 21 см ; [32] л. ил. с. - ISBN 

978-5-9907486-3-7 (в пер.). 

1480252 - РС    1480253 - АБ    1480254 - ОЭ    500 экз. 

 

 77. Попов, Михаил Константинович.  

 Дальняя обитель. Странствия по православным монастырям : [очерки, эссе, 

стихотворения : сборник : 16+] / Михаил Попов, Александр Росков. - Архангельск : ИПП 

"Правда Севера", 2015 (Правда Севера). - 245, [2] с. : ил. ; 21 см. - ISBN 978-5-9906710-9-6 (в 

пер.). 

1480396 - РС    1480397 - РС    1480398 - ОЭ    500 экз. 

 

 78. Пятышев, Виктор Яковлевич.  

 Юмор о разном : [стихи] / Виктор Пятышев. - Архангельск, 2015 (Соломбал. тип.). - 

119, [1] с. : портр. ; 20 см. - ISBN 978-5-7536-0444-6 

1480045 - РС    1480046 - АБ    1480047 - ОЭ    100 экз. 

 

 79. Романова, Ираида Вениаминовна.  

 А. А. Ахматова : биография в стихах / И. В. Романова ; [предисл. авт.]. - Архангельск : 

КИРА, 2015 (КИРА). - 148 с. : ил. ; 21 см 

1480225 - РС    1480226 - АБ    1480227 - ОЭ    60 экз. 

 

 80. Стрелкова, Любовь.  

 Откровения : [стихотворения : 16+] / Любовь Стрелкова. - Архангельск : Правда 

Севера, 2015 (Правда Севера). - 347, [8] с. ; 20 см. - ISBN 978-5-9907486-8-2 (в пер.). 

1480244 - РС    1480245 - АБ    1480246 - ОЭ    300 экз. 



 

 81. Трубин, Дмитрий.  

 Одиссея : краткий курс с двенадцатью лирическими отступлениями, вторящими 

Гомеру : [не перевод с древнегреческого] / Дмитрий Трубин ; рис. авт. - Архангельск : 

Нибурт, 2014 (Северодвин. тип.). - 52, [3] с. : ил. ; 28 см. -  (в пер.) 

1480360 - ОЭ    50 экз. 

 

 82. Чистая книга Федора Абрамова : [сборник : 12+] / Гос. бюджет. учреждение 

культуры Арханг. обл. "Арханг. обл. науч. ордена "Знак Почёта" б-ка им. Н. А. 

Добролюбова" ; [сост. Е. И. Тропичева, О. В. Кононова]. - Архангельск : Лоция, 2015. - 381, 

[2] с. : ил., факс. ; 17 см ; [8] л. ил., фот. с. - (Северная библиотека). - Библиогр. в подстроч. 

примеч. - ISBN 978-5-905810-77-0 (в пер.). 

1480472 - РС    1480473 - РС    1480474 - ОЭ    1000 экз. 

 

 

РЕЛИГИЯ 

 

 83. Гороскопы на 2016 год : [сборник] : 12+ / учредитель: ООО "Сев. неделя", Газ. 

"Завалинка" ; над номером работали: Е. Г. Береснева [и др.]. - Северодвинск : Северная 

неделя, 2015. - 65 с. : цв.ил. ; 20 см. - (Народная библиотека газеты "Завалинка" ; № 22 (215)) 

1479880 - ОХДФ    1479881 - АБ    1479882 - ОЭ    31250 экз. 

 

 84. Победить свое прошлое". Исповедь - начало новой жизни : [16+ / подгот.: 

Иеромон. Соловецкого монастыря ; ред.: Вениамин Слепков ; вступ. сл.: архим. Порфирий]. - 

пос. Соловецкий : издание Соловецкого монастыря, 2015. - 319 с. ; 22 см. - Библиогр. в тексте 

и в подстроч. примеч. - ISBN 978-5-91942-031-6 (в пер.). 

1480220 - ОХДФ    1480221 - ОЭ    1480243 - АБ    3000 экз. 

 

 

 

ПСИХОЛОГИЯ 

 

 

 

 85. Психология и современный мир : [сборник статей] / М-во образования и науки 

Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. 

(Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова", Ин-т педагогики и психологии. - Архангельск : 

САФУ, 2008- -      

 Вып. 8 : Материалы Всероссийской научной конференции студентов, аспирантов и 

молодых ученых (Архангельск, 23 апреля 2015 г.). ч. 2 / [сост. и отв. ред. Г. Н. Голоухова]. - 

2015 (ИД САФУ). - 133, [1] с. : ил., табл. ; 20 см. - Библиогр. в конце ст. - ISBN 

978-5-261-01091-3 

1480048 - РС    1480049 - ЧЗ    1480050 - ОЭ    60 экз. 

 

 86. Психолого-педагогическое сопровождение педагогов в профессиональной 

деятельности: региональный опыт : монография / [М. А. Брутова и др.] ; М-во образования и 

науки Рос. Федерации [и др.] ; В надзаг. также: Федер. гос. автоном. образоват. учреждение 

высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова", Ин-т педагогики 

и психологии, Каф. педагогики и психологии детства. - Архангельск : КИРА, 2015 (КИРА). - 

107 с. : ил. ; 21 см. - Библиогр. в конце глав. - ISBN 978-5-98450-398-3 

1480365 - РС    1480366 - АБ    1480367 - ОЭ    200 экз. 



 

 87. Системные психолого-психофизиологические исследования человека в 

восходящем онтогенезе : приарктический регион : монография / [Н. Ю. Валькова, Е. А. 

Камышева, Е. В. Комаровская и др.] ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. 

автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 

Ломоносова". - Архангельск : Северный (Арктический) федеральный университет им. М. В. 

Ломоносова, 2015 (ИД САФУ). - 242, [1] с. : табл. ; 20 см. - Библиогр.: с. 215-243. - ISBN 

978-5-261-01100-2 

1480033 - РС    1480034 - ОХДФ    1480035 - ОЭ    100 экз. 

 

 

ЛИТЕРАТУРА УНИВЕРСАЛЬНОГО СОДЕРЖАНИЯ 

 

 

 

 88. Памятные даты Архангельской области : календарь / Гос. арх. Арханг. обл. : 

Государственный архив Архангельской области, 1974 -      

 2016 год / сост. Н. В. Миронова [и др.] ; Сост. указаны на обороте тит. л. - [б. м.]. - 

2015 (Соломбал. тип.). - 119 с. : портр. ; 20 см. - Библиогр. в конце ст. и в подстроч. примеч. - 

ISBN 978-5-7536-0446-0 

ПР 94200 - РС    ПР 94201 - РС    ПР 94202 - ОЭ    200 экз. 

 

Календари 

 

 89. 2003. Карпогорскому народному хору 50 : табель-календарь ; Изобр.: 

Коллективный портр. Карпогор. нар. хора. - [Б. м. : б. и., 2002]. - 1 л. : цв. офсет ; 42х29 см 

ИЗО 1484 - ОЭ   

 

 90. 2004. Управление Федерального казначейства Минфина России по 

Архангельской области, 1993-2003. 10 лет : табель-календарь / фото А. Дейнеко ; Изобр.: 

Здание Федерального казначейства, г. Архангельск, и рис. герба Минфина РФ. - [б. м.] : 

Дизайн-бюро "А4", [2003]. - 1 л. : цв. офсет ; 31х43 см 

ИЗО 1481 - ОЭ   

 

 91. 2006. Заповедник "Пинежский" : табель-календарь / дизайн: Типография 

"Пресс-Принт"  ; Изобр.: источник, вытекающий из пещеры либо скальной щели, 

образующий водопад. - Архангельск : Типография "Пресс-Принт", [2005]. - 1 л. : цв. офсет ; 

42х29 см 

ИЗО 1485 - ОЭ   

 

 92. 2006. Издательство Архангельского государственного технического 

университета. С наилучшими пожеланиями! : табель-календарь ; Изобр.: Здание АГТУ, рис. 

памятника М. В. Ломоносову и символ 2006 года по китайскому календарю - собака. - 

Архангельск : [б. и., 2005] (отпечатано в изд-ве АГТУ). - 1 л. : ил. ; 45х32 см 

ИЗО 1483 - ОЭ   

 

 93. 2015. 35 лет со дня открытия алмазного месторождения им. М. В. Ломоносова : 

настенный календарь / дизайнер: Ольга Власова. - Архангельск : Творческая студия "Сыр", 

2014. - 11 л., включ. обл. : цв.ил. ; 89х33 см, в слож. 49х33 см. -  (в альб.) 

ИЗО 1491 - ОЭ    1000 экз. 

 

 



 94. 2016. Кроха : настенный календарь. - [Северодвинск : ОАО "Северодвинская 

типография", 2015]. - [12] л.; мелов. бумага. -  (на пер. пружине) 

ИЗО 1478 - ОЭ   

  

 95. 2016. Любимые песни наших родителей : настенный календарь : [сборник песен]. 

- Северодвинск : ОАО "Северодвинская типография", [2015]. - [7] л. : цв. офсет ; 73х25 см, 

слож. 46х25 см. -  (в альб.) 

ИЗО 1477 - ОЭ   

 

 96. 2016. С Новым годом : настенный календарь : [альбом репродукций]. - 

Северодвинск : ОАО "Северодвинская типография", [2015]. - [12] л. : цв. ил.; мелов. бумага ; 

48х34 см. -  (на пер. пружине) 

ИЗО 1479 - ОЭ   

 

 97. 2016. С Новым годом! : настенный календарь / [фото: Виктор Губин ; дизайн: 

Александр Щелкунов]. - [б. м.] : Архангельск, 2015] (Северодвин. тип.). - [13] л. : цв. ил.; 

мелов. бумага ; 60х44 см. -  (на пер. пружине) 

ИЗО 1474 - ОЭ    200 экз. 

 

 98. 2016. Совершенству нет предела! Северодвинская типография: листовки, 

буклеты, каталоги, книги, журналы, газеты : настенный календарь ; Изобр. на календар. 

стенке: Символ 2016 года - обезьяна - за роялем. ; Календарь трехблочный, отрывной ; В 

реклам. поле указана контакт. информация: почтовый, электрон. адрес, телефоны. - 

Северодвинск : ОАО "Северодвинская типография", [2015]. - 1 л. (слож. вчетверо) : цв.ил. ; 

87х33 см, слож. 24х33 см. -  (на пер. пружине) 

ИЗО 1480 - ОЭ   

 

 99. 2016. Спасо-Преображенский Соловецкий ставропигиальный мужской 

монастырь : настенный календарь / [дизайн, макет, фотосъемка: Михаил Скрипкин] ; Изобр. 

на обл.: Соловецкий кремль (вид с Белого моря). - пос. Соловецкий, Архангельская обл. : 

Изд. Спасо-Преображенского Соловецкого ставропигиального мужского монастыря, [2015]. - 

[13] л. : цв.ил. ; 30х44 см. -  (в альб.) 

ИЗО 1475 - РС    ИЗО 1476 - ОЭ   

 

 100. 2016. Управление военно-технического сотрудничества АО ЦС "Звездочка" = 

JSC "SC "Zvyozdochka" Military-technical cooperation department : настенный календарь. - 

[Северодвинск] : Акционерное общество "Центр судоремонта "Звездочка", [2015] 

(Северодвин. тип.). - [12] л. : цв. ил., мелов. бумага ; 49х68  см. -  (на пер. пружине) 

ИЗО 1473 - ОЭ   

 

Справочные издания 

 

 

 

 101. Кто есть кто : настольная книга руководителя : 16+ / [идея: ОМ-медиа ; рук.: 

Алена Сафронова ; гл. ред. О. Э. Зазыкин]. - Архангельск : Издательские проекты, 2010- -      

 2016. - [2015] (Типография № 2). - 317 с. : цв.ил., ил. ; 21 см. - Алф. указ. предприятий: 

с. 265-297. Алф. указ. имен: с. 299-317. -  (в пер.) 

1480230 - РС    1480231 - ОХДФ    1480232 - ОЭ    3000 экз. 

 

 



Библиографические пособия 

 

 

 102. Людмила Дмитриевна Попова : библиографический указатель / М-во 

образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. образоват. учреждение высш. проф. 

образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова" ; [вступ. ст. канд. филос. наук 

Ю. А. Сибирцева]. - Архангельск : САФУ, 2015 (ИД САФУ). - 50, [1] с. ; 20 см. - ISBN 

978-5-261-01101-9 

1479877 - РС    1479878 - РС    1479879 - ОЭ    80 экз.  

 

Авторский указатель 

 

 

 Абрамов Ф. А.   82,  

 Абрамов, Федор Александрович   (71),(82), 

 Айзенштадт, Аркадий Михайлович   13,  

 Асланов, Валерий Анатольевич   22,  

 Афонин, Адольф Александрович   (73), 

 Ахматова, Анна Андреевна   (79), 

 Барташевич Л. А.   82,  

 Барто А. Л.   94,  

 Белоус, Владимир Гаврилович   41,  

 Береснева, Елена Г.   19, 83,  

 Богданов, Евгений Александрович   9, 11,  

 Богданович, Николай Иванович   4,  

 Бородкина, Татьяна Александровна   32,  

 Борская, Анна Анатольевна   53,  

 Боянова, Ольга   60, 61,  

 Брагина, Светлана Валентиновна   21,  

 Брутова, Марина Алексеевна   86,  

 Бузинов, Роман Вячеславович   24,  

 Буланов, Р. Л.   18,  

 Бурмагин, Сергей Викторович   38,  

 Буторина, Анастасия Николаевна   86,  

 Быков, Анатолий Валентинович   17,  

 Бышок, Елена   61,  

 Валькова, Надежда Юрьевна   87,  

 Векшина, А. С.   12,  

 Видлога, С. Н.   26,  

 Власова, Ольга   93,  

 Воловик, Ольга Анатольевна   42,  

 Вотинцева, Ольга Николаевна   39,  

 Герасимова, Лариса Владимировна   5,  

 Гермидер, Оксана Владимировна   2,  

 Глущевская, Надежда Владимировна   86,  

 Голикова, Н. А.   31, 49,  

 Голоухова, Галина Николаевна   85,  

 Голубина, Ольга Александровна   23,  

 Голяков, Александр Дмитриевич   10,  

 Григоров, Игорь Валентинович   62,  

 Губин, Виктор Александрович   96,  

 Данилова, Раиса Игнатьевна   28,  

 Дейнеко, Ирина   90,  



 Ежов, Анатолий Николаевич   31, 49, 65, 63, 64, 66, 67, 68, 69, 70,  

 Елькин, Герман Николаевич   29,  

 Елькины (семья)   (29), 

 Зазыкин, О. Э.   101,  

 Зунин, Леонид Николаевич   15,  

 Иеромонах Соловецкого монастыря   84,  

 Камышева, Елена Александровна   87,  

 Каршина, Людмила Евгеньевна   73,  

 Кику, Павел Федорович   24,  

 Кисель Н. А.   82,  

 Козлов, Сергей Германович   37,  

 Комаровская, Елена Владимировна   87,  

 Конечная, Наталья Николаевна   3,  

 Коновалова, Светлана Германовна   1,  

 Кононова, Ольга Валентиновна   82,  

 Конычев, А. Ю.   17,  

 Копосов, Геннадий Дмитриевич   7,  

 Коптелова, Елена Николаевна   5,  

 Копылова, Мария Борисовна   50,  

 Коробовский, Андрей Анатольевич   11, 48,  

 Коровкина, Наталья Владимировна   48,  

 Королев, Игорь Юрьевич   9,  

 Коротяев, Леонид Васильевич   54,  

 Котцова, Елена Евгеньевна   57,  

 Кочнев, Александр Владимирович   23,  

 Крутикова-Абрамова Л. В.   82,  

 Крутикова-Абрамова, Людмила Владимировна   (71), 

 Кузнецова, Лидия   62,  

 Кунавина, Карина Александровна   20,  

 Кучина, Анастасия   61,  

 Лагунова, Светлана Владимировна   39,  

 Ларина, Екатерина Юрьевна   5,  

 Ларионова, Валентина   72,  

 Лесовик, Валерий Станиславович   13,  

 Лызганов, Василий Андреевич   27,  

 Любимов, Владимир Алексеевич   6,  

 Макаревич, Николай Анатольевич   4, 5,  

 Макеева, Вера Степановна   23,  

 Малик, Лариса Сергеевна   28,  

 Марков, Владимир Григорьевич   74,  

 Матвеев, Рудольф Павлович   21, 22,  

 Мелкая, Лия Александровна   52,  

 Микитюк, Валентина Анатольевна   34,  

 Микловцик, Николай Юрьевич   9,  

 Минин, Евгений Андреевич   27,  

 Миронова, Н. В.   88,  

 Митрофанова, Вера Викторовна   75,  

 Митрофанова, Евгения   61,  

 Мишукова, А. И.   88,  

 Мчедлидзе, Наталья Ивановна   33,  

 Мыркин, Виктор Яковлевич   (57), 

 Мыркин, Владимир Яковлевич   (59), 

 Неверович, Галина Александровна   50,  

 Невзоров, Леонид Иванович   76,  



 Никитина, Юлия Владимировна   60,  

 Никитинская, А. А.   45, 46, 47,  

 Оправин, Александр Сергеевич   20,  

 Паникар, Марина Михайловна   30,  

 Перфильев, Павел Николаевич   14, 15, 16,  

 Петрова, Наталья Александровна   58,  

 Петрушин, Александр Леонидович   25,  

 Полежаев, Александр Леонидович   36,  

 Полежаев, Алексей Леонидович   34,  

 Пономарева, К. А.   88,  

 Попов, Василий Николаевич   2,  

 Попов, Михаил Константинович   77,  

 Попова, Людмила Дмитриевна   (102), 

 Порфирий   84,  

 Пушкина, Валентина Николаевна   23,  

 Пятышев, Виктор Яковлевич   78,  

 Романова, Ираида Вениаминовна   79,  

 Росков, Александр Александрович   77,  

 Рудалев А. Г.   82,  

 Рыбак, Евгения Владимировна   52, 53,  

 Сафонова, Татьяна Анатольевна   3,  

 Сафронова, Алена   101,  

 Сибирцева, Юлия Александровна   102,  

 Сидорова, Татьяна Александровна   59,  

 Скирденко, Александр Петрович   17,  

 Скрипкин, Михаил Сергеевич   99,  

 Скрипниченко, Владимир Александрович   34,  

 Скрипченко, Владимир Александрович   36,  

 Слепков, Вениамин   84,  

 Сметанин, Владислав Александрович   6,  

 Соловьев, Андрей Горгоньевич   20,  

 Стрелкова, Любовь   80,  

 Студенцова, Е. О.   88,  

 Суров, Геннадий Яковлевич   14, 15, 16,  

 Тамицкий, Александр Михайлович   39,  

 Троицкая, Ольга Николаевна   3,  

 Тропичева, Елена Ивановна   82,  

 Трошина, Татьяна Игоревна   28,  

 Трубин, Дмитрий   81,  

 Трубин, Дмитрий Александрович   (56),(81),56,  

 Тутыгин, Александр Сергеевич   13,  

 Унгуряну, Татьяна Николаевна   24,  

 Усынина, Анна Александровна   18,  

 Федорова, Людмила Витальевна   75,  

 Федотов, Станислав Николаевич   27,  

 Федотова, Виктория Викторовна   53,  

 Фофанова, В. В.   88,  

 Фролова, Мария Аркадьевна   13,  

 Фруменков, Г. Г.   75,  

 Цветов Г. А.   82,  

 Цыварева, Марина Анатольевна   50,  

 Чепелева, Ольга Александровна   37,  

 Чертова, Надежда Андреевна   40,  

 Чупрова, Оксана Николаевна   41,  



 Штаборов, Дмитрий Анатольевич   14, 16,  

 Шубин, Сергей Иванович   42,  

 Шувалова, Елена Евгеньевна   50,  

 Щелкунов, Александр   96,  

 Щипицина, Лариса Юрьевна   57, 59,  

 Яковчук, Т. В.   88,  

 Яхлакова, Н. Н.   12.   

 

Географический указатель 

 

        Арктика, Международно-правовой режим. Съезды, совещания и т.п.  40, 

 Архангельская область, История. Библиография   102,  

 Архангельская область, История. Сборники   6,  

 Архангельская область, Культура, История. Библиография   102,  

        Пинежский район (Архангельская область), История, 20 в. Сборники  76.  

   

 

 


	ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ
	ТЕХНИКА
	СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ. ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ
	ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ. СОЦИОЛОГИЯ. СТАТИСТИКА
	ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ
	ЭКОНОМИКА
	ПОЛИТИЧЕСКИЕ НАУКИ. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ. ГОСУДАРСТВО И ПРАВО
	Сборники законодательных актов региональных органов власти и управления

	ВОЕННОЕ ДЕЛО
	КУЛЬТУРА. НАУКА
	ОБРАЗОВАНИЕ
	ИСКУССТВО
	ФИЛОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ
	ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР
	РЕЛИГИЯ
	ПСИХОЛОГИЯ
	ЛИТЕРАТУРА УНИВЕРСАЛЬНОГО СОДЕРЖАНИЯ
	Календари
	Справочные издания
	Библиографические пособия

	Авторский указатель
	Географический указатель

